
寄せられた「ご意見」に対する回答

ご 意 見 等 の 内 容 回 答

入

院

入院中の食事が美味しかったです。どれ
もやさしい味で、心身共に癒されました。
食事に関連する行為（献立を考える～調
理、盛り付けに至るまで）全てに係る
方々に感謝いたします。

貴重なご意見をどうもありがとうございます。
栄養部では、年齢や病状などに応じた適切な食事を
入院患者さんに提供させていただいております。
そして、患者さんのお食事が個々にあった食事内容
であるか、栄養状態を判断して、問題がある場合は
医師や看護師、薬剤師、その他の医療スタッフなど
と相談し、改善にむけた計画を立てています。また
年4回、嗜好調査を行い、入院患者の皆さんに患者食
の満足度や感想などを伺っています。その結果をも
とに、よりよい患者食のご提供に日々努めています。

貴重なご意見をありがとうございました。今後も皆さんのご意見等を参考に、病院の改善に努めて参ります。

令和 ７年 1月 杏林大学医学部付属病院
医療サービス委員会



｢ご意見への回答｣掲載後の報告

ご 意 見 等 の 内 容 報 告

外

来

外来の待合いロビーなどで携帯
電話を利用して通話している人
がいます。窓口や診察室からの
呼び出しの声がかき消されるな
ど困ります。
どの場所でならば利用ができる
のか分かりにくいので、使用可
能な場所を教えてください。

＊令和６年９月に掲載した回答内容が更新されました。

外来棟での携帯電話使用可能区域は、以下の
ようにご案内させていただいております。

上記以外の診療待合椅子区域等での通話は
控えて頂きますようお願いいたします。

マナーを守ってのご利用をお願いいたします。

貴重なご意見をありがとうございました。今後も皆さんのご意見等を参考に、病院の改善に努めて参ります。

令和 ７年１月 杏林大学医学部付属病院
医療サービス委員会

外来各診療階 携帯電話通話利用可能区域

北側➡トイレ前の公衆電話設置場所周辺

南側➡階段横のご意見記入台周辺


